
 

 
All’Albo   

Al sito web   
Agli Atti 

Dell’IISS “Alpi-Montale”  
  
OGGETTO: Determina per avvio procedura di selezione ad evidenza pubblica per il reclutamento n. 3 figure di 
Esperti lingue orientali_a.s. 2022/2023 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO l’articolo 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i., secondo cui “per specifiche 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche 
possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad 
esperti di particolare e comprovata specializzazione, anche universitaria, avendo 
preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al 
suo interno”; 

VISTO il nuovo Regolamento di contabilità D.I. 18 agosto 2018 n. 129; 
VISTA la L. 107/2015 relativa alla Riforma del Sistema Nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni relative vigenti; 
VISTO il CCNL 2016-2019; 
VISTO il PTOF 2022-2025; 
NELLE MORE dell’approvazione per Programma Annuale e.f. 2023; 
RAVVISATA l’esigenza di individuare n. 3 figure di Esperti di lingua araba, cinese e giapponese per la 

realizzazione di interventi finalizzati a fornire agli studenti competenze linguistiche per favorire 
il loro inserimento in una società sempre più multiculturale e multietnica 

CONSIDERATO 
CHE 

qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da specifiche 
procedure di selezione. Nessun incarico, quindi, può essere conferito direttamente; 

VISTO il Regolamento d’Istituto concernente la selezione di esperti esterni approvato nel Consiglio 
d’Istituto del 17.01.2020 n. 14/3; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

   
DETERMINA 

  
Art. 1 – Premessa   
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 – Oggetto della selezione   
L’ avvio della procedura di selezione a mezzo avviso interno/esterno per il reclutamento di n. 3 Esperti lingua araba, 
cinese e giapponese per titoli comparativi, avente ad oggetto:  
- corso di lingua araba liv. base 
- corso di lingua cinese liv. base 
- corso di lingua giapponese liv. base 
  
Art. 3 – Durata e articolazione della prestazione  





 

La prestazione professionale sarà svolta a Rutigliano (BA) presso la sede di questo Istituto, costituito da due plessi, sulla 
base di un calendario che sarà concordato con il Dirigente Scolastico o suo delegato in funzione delle esigenze della 
scuola. Il candidato dovrà ad ogni modo rilasciare dichiarazione espressa anche allo svolgimento delle attività in modalità 
remota nel caso in cui se ne verifichino i presupposti.  
Il percorso progettuale dovrà avere una durata di 25 ore per gruppo classe e dovrà essere svolto da febbraio 2023 a maggio 
2023.   
Saranno attivati n. 1 gruppo classe per l’arabo, n. 1 gruppo classe per il cinese, n. 1 gruppo classe per il giapponese, 
ciascuno costituito da circa n. 15 studenti. Ciascun candidato indicherà nella domanda la lingua per la quale si sta 
candidando.   
  
Art. 4 – Compenso 
 Il compenso orario per l’attività in oggetto è di € 46,45 lordo stato per n. 25 ore per un importo complessivo di € 1.161,25 
per ciascun corso attivato. 
 
Art. 5 – Imputazione della spesa 
Di autorizzare il DSGA all’imputazione della spesa complessiva al Programma Annuale 2023 al seguente Piano di 
destinazione: - A03/10- ATTIVITA’/PROGETTI A SUPPORTO PTOF.  
 
Art. 6 - Nomina RUP  
Si designa, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Clara Parisi.  
 
Art. 7 - Pubblicità  
La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale www.iissalpimontale.edu.it 
 
Art. 8 - Tutela della privacy  
Questo Istituto, ai sensi del Reg. UE 2016/679 e del D.Lgs. 196/2003, utilizzerà i dati, gli elementi, e ogni altra 
informazione acquisita in sede di offerta esclusivamente ai fini del procedimento di individuazione dell’esperto in lingue 
orientali e per le finalità connesse all’espletamento del relativo incarico. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Clara PARISI 

 
 
 


		2023-01-18T14:56:51+0000
	PARISI CLARA




